
Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara
-ÜULILLUJ

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

0 A gente de C ontratação do M unicípio de Jaguaribara/C E , através da Secretaria de In fraestru tu ra  e 

U rbanism o, to rn a  público para  ciência dos in teressados, em relação ao Processo A dm inistrativo n° 

0 3 0 5 0 0 0 2 /2 4 , CONCORRÊNCIA PÚBLICA NQ 2024052704-C P, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRA DE EXECUÇÃO DE UM LETREIRO NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, 

que nenhum a em presa partic ipan te  a tendeu  os requ isito s estabelecidos no Edital e seu anexos, 

po rtan to  o p resen te  certam e foi considerado  FRACASSADO, face a desclassificação/inabilitação  de 

todas as em presas in teressadas. Jaguaribara/C E , 16 de julho de 2024. ALAN VINÍCIUS DOS SANTOS 

MIGUEL - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara -  Ceará -  CEP: 63.490.000 -  Telefone: 88 -  3568.4534



PREFEITURA M UN IC IPAL DE JAGUARIBARA

D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O
Instituído pela Lei Municipal de N.° 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 
N.° 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 16 de julho de 2024

PORTARIA N° 319/2024, DE 16 DE JULHO DE 2024.
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024071501-DE

DEMITE E EXONERA a Servidora Municipal, Senhora NATIELE 
ALMEIDA ARAÚJO, do Cargo Concursado de PROFESSORA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos desta Portaria, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX do Art. 84, da Lei Orgânica do Município, 
publicada no Diário Oficial em 29/01/2021, e ainda com base no que 
dispõe o Estatuto do Servidor Público do Município de Jaguaribara, e,

CONSIDERANDO que, a servidora 
municipal NATIELE ALMEIDA ARAÚJO, portadora do CPF n° 
042.XXX.183-XX, de matricula 0006106, PROFESSORA DE 
iDUCAÇÃO BÁSICA • PEB, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, motivada pelo seu pedido de Exoneração na data 
27/11/2023, após o devido Processo Administrativo Disciplinar 
tombado sob o n° 004/2023, que trata acerca da sua falta quanto ao 
efetivo ingresso em exercício, na forma do artigo 24, § 1o e § 2o da 
Lei Complementar n° 01 de 16 de Maio de 2007,

Considerando a decisão da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao 
recurso interposto pelo servidor contra o Processo Administrativo 
Disciplinar de n° 004/2023,

RESOLVE:

Art. 1o - Determina a DEM ISSÃO  e EXONERAÇÃO 
da Servidora Pública Municipal NATIELE ALMEIDA ARAÚJO, 
admitida em Concurso Público, portadora do CPF n° 042.XXX.183- 
XX, da função pública PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - 
PEB, de matrícula 0006106, do quadro funcional da Secretaria de 
Educação.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, torna público que realizará as 
09:00, do dia 22 de julho de 2024, no endereço eletrônico 
compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa n° 2024071501-DE. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PINTURA EM LATEX 
DE LOGO INSTITUCIONAL, LETREIROS INFORMATIVOS E 
ARTES DECORATIVAS EM FACHADAS DAS UNIDADES 
BASIC AS DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA. Aviso de Dispensa Eletrônica à 
disposição com o(a) Agente de Contratação na Sede da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara/CE ou no endereço eletrônico 
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/diarios-oficiais. Jaguaribara/CE, 16 
de julho de 2024. ALAN VINÍCIUS DOS SANTOS MIGUEL - 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO.
*********************** ******* ******* ******* * ****** * ***** ****** ********* *******

EXTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024071001-DE

Processo n° 24060002/24 - Objeto: CONTRATAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FORRO PVC COM 
SUBSTITUIÇÃO DE PLACAS DANIFICADAS E RODA TETO 
DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei n° 
14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 16 de julho de 
2024. FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA - ORDENADORA 
DE D ESP ESA S  DA SECRETAR IA  DE CULTURA, DESPORTO  E 
JUVENTUDE e LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA -  
ORDENADORA DE D ESP ESA S  DA SECRETAR IA  DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA. Proponente: J. L. COSTA ESTEVAM. CNPJ/MF N° 
32.216.752/0001-80. Vaior Global: R$ 42.480,00 (quarenta e dois mil, 
quatrocentos e oitenta reais).
********************************** ********* ************************************

Art. 2° -  Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se:

Paço da Prefeitura Municipal de 
laguaribara, em 16 (dezesseis) de julho de 2024 (dois mil e vinte e 
^uatro).

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

O Agente de Contratação do Município de Jaguaribara/CE, através 
da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, torna público para 
ciência dos interessados, em relação ao Processo Administrativo n° 
03050002/24, CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2024052704-CP, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE OBRA DE EXECUÇÃO DE UM LETREIRO NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, JUNTO A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, que 
nenhuma empresa participante atendeu os requisitos estabelecidos 
no Edital e seu anexos, portanto o presente certame foi considerado 
FRACASSADO, face a desclassificação/inabilitação de todas as 
empresas interessadas. Jaguaribara/CE, 16 de julho de 2024. ALAN 
VINÍCIUS DOS SANTOS MIGUEL - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: DISPENSA 
ELETRÔNICA - 2024070801-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DIVERSOS DE MANUTENÇÕES E PEQUENOS 
REPAROS HIDRÁULICOS, ELÉTRICOS E EM SOLDA ELÉTRICA, 
PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedor: W C COSTA SERVIÇOS, inscrita no 
CNPJ sob o n° 32.387.761/0001-34 com o ITEM I - SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E PEQUENOS REPAROS HIDRÁULICOS com o 
valor total do item de R$ 17.220,00 (DEZESSETE MIL, DUZENTOS 
E VINTE REAIS), conforme a proposta anexada aos autos. Salienta- 
se que o valor total do certame foi de R$ 51.450,00(cinquenta e um 
mil, quatrocentos e cinquenta reais). Adjudico e Homologo a 
Dispensa Eletrônica na forma da LEI N° 14.133, DE 1o DE ABRIL DE 
2021. Jaguaribara/CE, 16 de julho de 2024. JO SÉ  PAULO 
DIÓGENES DE AQUINO - ORDENADOR DE D ESP ESA S  DA 
SECRETAR IA  DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECU RSO S 
H ÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.
* * * * * * * * *  * * * * * *  * * * * *  + # % * * * - * * * * * * * *  * * * * * * * * * * *  * * -ir * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * *

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: DISPENSA 
ELETRÔNICA - 2024070801-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DIVERSOS DE MANUTENÇÕES E PEQUENOS 
REPAROS HIDRÁULICOS, ELÉTRICOS E EM SOLDA ELÉTRICA, 
PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedor: T & R SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 27.006.668/0001-00 
com o ITEM III - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E

página | 2

https://www.jaguaribara.ce.gov.br/diarios-oficiais


NB 138, sexta-feira, 19 de julho de 2024DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO ■ setãofl ítSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: PC-2024.07.16.01-PMI/SMS. Extrato de Ratificação de Adesão à Ata di 
de Preços - PROCESSO: PC-2024.07.16.01-PMI/SMS - Objeto: Aquisição de 04 
ambulâncias de pequeno porte para atender as necessidades da Secretaria Municípa 
Saúde. Fornecedor Registrado: Manupa Comércio Exportação e Importação de 
Equipamentos e Veículos Adaptados Ltda, CNPJ n® 03.093.776/0003-53. Valor Global: R$ 
566.200,00 (quinhentos e sessenta e seis mil e duzentos reais). Vigência: a partir da 
assinatura do termo de contrato, até 31 de dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: 
0601.10.122.0004.2.028 (Manutenção das Estruturas Operacionais da Secretaria Municipal 
de Saúde). Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. (Equipamentos e Material Permanente). 
Transição: Art. 38, §2* do decreto federal 11.462/2023. Fundamentação Legal: art. 15 e 16 
da lei federal 8.666/93 e suas alterações, art. 21 do decreto municipal 030/2023, e 
subsldiariamente o decreto federal 7.892/2013 e suas alterações. Signatária: Margarida 
Marleuda Gonçalves - Secretária Municipal de Saúde. Fone: (88) 3581-9256. E-mail: 
saudecpl.publicidade@iguatu.ce.gov.br. Iguatu-CE, 17 de Julho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
CREDENCIAMENTO N® 2024.13.002PC

PREFEITURA MUNICIPAL DE M0MBAÇA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N* 5-2024SMS-DE 

A N® 5-2024SMS-DE
A Secretaria Municipal de Saúde, torna público que realizará as 09:00h, do dia 

24 de julho de 2024, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa n® 
005-2024SMS-DE. Objeto: Aquisição de 01 (um) kit de educação, inclusiva, destinado a 
atender as demandas dos serviços de saúde na atenção, primária, de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde de Mombaça/CE. Aviso de Contratação Direta à disposição 
no endereço eletrônico:compras.m2atecnologia.com.br. Informações pelo e-mail: 
licitacaomombaca@gmail.com.

Mombaça-CE, 18 de julho de 2024.
MARIA HILDA DA SILVA FERREIRA 

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N* 907.01/2024

Retificação ao Aviso de Credenciamento, Publicado no DOU, quarta-feira, 17 de julho de 
2024, Seção 03, Pagina 225.

A Secretaria Municipal de Saúde, através da Comissão Permanente de Licitação, no 
uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao que dispõe a Lei n® 14.133/21, alterada e 
consolidada. Lei Federal de n® 8.080, de 19 de setembro de 1990 e legislação complementar 
em vigor, e as demais normas que regem a espécie e as condições previstas no Edital, toma 
público que, Onde se lè: mediante o Edital de Credenciamento N® 2024.13.001PC, Leia-se: 
mediante o Edital de Credenciamento N® 2024.13.002PC, que receberá documentação para 
credenciamento de 18 de Julho de 2024 até 18 de Julho de 2025, tendo como objeto o 
"Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços especializados de exames de 
média e alta complexidade, de forma complementar ao Sistema Único de Saúde - SUS, para 
atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Itaitinga - CE". Informações 
adicionais, bem como cópia do Edital e de seus anexos, estão disponíveis nos endereços 
eletrônicos: https://www.itaitinga.ce.gov.br/index.php; https://www.gov.br/pncp/pt-br;
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas.

Itaitinga-CE, 15 de julho de 2024.
FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO 

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N* 2024052703-CP

Objeto: prestação de serviço de ampliação e reforma da Escola E.M.E.I.E.F Deodato Celso 
Diógenes, Na Vila Mineiro, S/N, Zona Rural no município de Jaguaribara/CE, conforme 
especificações em projeto básico em anexo. Vencedor Saraiva Empreendimentos e Serviços 
Ltda Inscrita no CNPJ sob o n° 30.166.388/0001-66 com o valor total de R$ 1.399.077,75 (um 
milhão, trezentos e noventa e nove mil, setenta e sete reais e setenta e cinco centavos).

Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico e Homologo a Concorrência 
Eletrônica na forma da Lei n® 14.133, de 1® de abril de 2021.

A Prefeitura Municipal de Moraújo, através do seu Agente de Contratação, 
torna público que realizará as 09h, do dia 27 de Agosto de 2024, no Endereço Eletrônico: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Concorrência Eletrônica N® 0907.01/2024. Objeto: 
Pavimentação asfáltica da estrada que liga a sede ao distrito de Goiana, no Município de 
Moraújo - CE. 0  Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://www.moraujo.ce.gov.br/licitacoes. 
Informações pelo E-mail: licitamoraujo@gmail.com ou no endereço: Avenida Prefeito 
Raimundo Benício, N* 535, Centro, Moraújo-CE, CEP:62480-000.

Moraújo-CE, 18 de Julho de 2024.
FRANCISCO HIGOR MOREIRA FREIRE 

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N« 13/2024 - PE

A Prefeitura Municipal de Mulungu-CE, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o N® 
013/2024 - PE, com critério de julgamento Menor Preço por Lote, tendo como objeto a 
Aquisição de 02 Veículos 0 Km, para atender as demandas da Equipe Pedagógica que atua 
de forma efetiva no apoio aos Docentes para o Aprimoramento da Qualidade de Ensino 
Municipal, no Âmbito da Secretaria de Educação do Município de Mulungu - CE.

A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas 
comerciais será até ès 09h00min do dia 01 de agosto de 2024 e a Sessão de Disputa de Lance 
às lOhOOmin no dia 01 de agosto de 2024. O edital e seus anexos estarão disponíveis através 
dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.bbmnetlicitacoes.com.br. Maiores 
informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3318-1786 das 08:00 às 12:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO N« 14/2024 - PE

Jaguaribara-CE, 18 de julho de 2024.
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
CONCORRÊNCIA PÚBUCA N® 2024052704-CP

0  Agente de Contratação do Município de Jaguaribara/CE, através da Secretaria 
de Infraestrutura e Urbanismo, torna público para ciência dos interessados, em relação ao 
Processo Administrativo n” 03050002/24, Concorrência Pública N® 2024052704-CP, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de obra de execução de um 
letreiro na sede do município de Jaguaribara/CE, junto a Secretaria De Infraestrutura E 
Urbanismo do município de Jaguaribara/CE, conforme especificações no projeto básico em 
anexo, que nenhuma empresa participante atendeu os requisitos estabelecidos no Edital e 
seu anexos, portanto o presente certame foi considerado Fracassado, face a 
desclassificação/inabilitação de todas as empresas interessadas.

Jaguaribara-CE, 16 de julho de 2024.
ALAN VINÍCIUS DOS SANTOS MIGUEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N® 10.001/2024-CE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE - ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO VIVA 
MARANGUAPE DE TURISMO ESPORTE E CULTURA - FITEC, torna público o aviso de 
Homologação e Adjudicação da Concorrência Eletrônica N® 10.001/2024-CE. OBJETO: 
Contratação de empresa para realização das obras de reforma e ampliação do estádio 
Francisco Cardoso de Morais, de interesse da Fundação Viva Maranguape de Turismo 
Esporte e Cultura - FITEC do município de Maranguajae/CE. EMPRESA VENCEDORA: 
DATERRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n* 10.477.919/0001-24, com o 
valor de R$ 853.372,52 (oitocentos e cinquenta e três mil trezentos e setenta e dois reais 
e cinquenta e dois centavos) referente ao LOTE I e R$ 199.792,20 (cento e noventa e nove 
mil setecentos e noventa e dois reais e vinte centavos) referente ao LOTE II, perfazendo o 
valor global de R$ 1.053.164,72 (um milhão cinquenta e três mil cento e sessenta e quatro 
reais e setenta e dois centavos). ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 15/07/2024.

A Prefeitura Municipal de Mulungu-CE, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o N® 
014/2024 - PE, com critério de julgamento Menor Preço por Lote, tendo como objeto a 
Contratação de Empresa para Aquisição de Material Permanente para atender as 
demandas da Secretaria de Educação do Município de Mulungu - CE.

A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas 
comerciais será até às 09h00min do dia 01 de agosto de 2024 e a Sessão de Disputa de Lance 
às lOhOOmin no dia 01 de agosto de 2024.0  edital e seus anexos estarão disponíveis através 
dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.bbmnetlicitacoes.com.br. Maiores 
informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3318-1786 das 08:00 às 12:00 horas.

Mulungu-CE, 18 de julho de 2024.
DIÓGENES SILVA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N® PE/020524.01/SAF
Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO - Termo Original: Contratos N® 20240716.01, 20240716.02, 
20240716.03, 20240716.04, 20240716.05, 20240716.06, 20240716.07 - Processo Originário: 
Pregão Eletrônico N® PE/020524.01/SAF - Objeto: Contratação de empresa para execução 
dos serviços de serigrafia, junto as unidades administrativas do município de Pires 
Ferreira/CE - Contratantes: Secretaria Municipal de Administração e Finanças; Secretaria 
Municipal de Educação; Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social; Secretaria Municijjal de Infraestrutura; Secretaria Municipal de cultura, 
Turismo e Juventude; Secretaria de Esporte - Contratada: MN EMPREENDIMENTOS E 
SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS, CNPJ n® 35.649.638/0001-32 - Valor: R$ 726.560,20. - Data 
da Assinatura do Contrato: 16/07/2024 - Vigência: 1 (um) ano - Fundamentação Legal: Art. 
94, inciso I, Lei Federal n® 14.133/21 - Signatários: Ana Paula Evangelista; Rosa Ferreira 
Matias Macedo; Lunara Araújo Pinto; Mareio Damasceno Farias; Luiz Carlos do Nascimento 
. (Signatário) Ismael Nunes Abreu.

Maranguape/CE, 17 de julho de 2024 
FRANCISCO CLAUDENILSON DA SILVA 

Presidente da FITEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N« 2024.07.18.1

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 2024.06.17.01 

Repetição

Pregão Eletrônica n* 2024.06.17.01.
O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Missão Velha-CE, Estado do Ceará, 

torna público, que estará realizando Certame Licitatório, na modalidade pregão, cujo objeto é 
o a contratação de empresa para prestação de serviços na realização de campanhas de 
enfrentamento a violações de direitos, com palestras, rodas de conversas, incluindo, 
distribuição de material educativo, ações midiáticas e nas redes de comunicações local, junto a 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Missão Velha/CE. O Certame 
acontecerá na plataforma portal de compras de Missão Velha/CE, no endereço eletrônico 
www.portaldemissaovelha.com.br, conforme especificações apresentadas junto ao Edital 
Convocatório e seus anexos, com data de reabertura marcada para o dia 02 de agosto de 2024, 
a partir das 09:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do e-mail: 
pregoes@missaovelha.ce.gov.br.

O Município de Porteiras, em conformidade com Lei Federal n®. 
14.133/2021, torna público aos interessados, que pretende realizar Certame Licitatório 
na Modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob n® 2024.07.18.1, cujo o objeto é a 
Contratação de serviço para fornecimento de medicamentos complementares, 
destinados a suprir as necessidades do Hospital Municipal e a tratamentos de 
condições específicas de pacientes atendidos pelos serviços de saúde no Município de 
Porteiras/CE. Início de acolhimento das propostas: 22 de julho de 2024 a partir das 
17:00 horas. Data e horário de encerramento de acolhimento das propostas: 01 de 
agosto de 2024 às 09:00 horas. Data e horário de início da sessão: 01 de agosto de 
2024 às 09:00 horas - através do Portal de Compras do Município de Porteiras no site 
www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos: https://pncp.gov.gov.br e https://municipios- 
licitacoes.tce.ce.gov.br ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Mestre 
Zuca, n® 16, Centro, Porteiras - Ceará no horário de 08:00 às 12:00hrs. Informações 
pelo telefone (88) 3557-1254.

Missão Velha-CE, 18 de julho de 2024. 
RICARDO MENDES GOMES 

Pregoeiro

Porteiras-CE, 18 de julho de 2024. 
FRANCEILDA TAVARES DOS SANTOS 

Pregoeira

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gw.bf/autentitidade.html. pelo código 05302024071900234

Documento assinado dlgltalmente conforme MP n# 2.200-2 de 24/06/2001. ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - lCP-6ras>t.

mailto:saudecpl.publicidade@iguatu.ce.gov.br
mailto:licitacaomombaca@gmail.com
https://www.itaitinga.ce.gov.br/index.php
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://www.moraujo.ce.gov.br/licitacoes
mailto:licitamoraujo@gmail.com
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.portaldemissaovelha.com.br
mailto:pregoes@missaovelha.ce.gov.br
http://www.licitacaoporteiras.com.br
https://pncp.gov.gov.br
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.in.gw.bf/autentitidade.html


D IÁ R IO  O FIC IA L DO ESTA D O  | SÉRIE 3 | A N O X V IN °135  | FO RTA LEZA , 19 DE JU LH O  DE 2024

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS- EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITIVO -TOMADA DE PREÇOS 
N° TP-011/2022-SEINFRA- A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da lnfraeálrutura de Crateús comunica aos interessados que o Contrato 
N° 2023.11.01.002 oriundo da Tomada de Preços N° TP-011/2022-SEINFRA, cujo OBJETO é Contratação de empresa para preslação dos serviços de 
pavimentação em pedra tosca em diversas ruas na localidade de Santo Antônio dos Azevedos conforme Termo de Convênio Estadual N° 374/2022, junto
a Secretaria da Infraestrutura do município de Crateús -  CE, teve seu Prazo Prorrogado por 90 (noventa) dias, no seu Sétimo Termo de A diti^ i^om ,
\/i nArifMO q nartir Hp» C\A Hr» íiiIVirt rio 0 HOzl fivonHo cot i M rv»/ n  Va nrimané-A am ÍO /Io OnfuRrA /Io m \ ! T D  ATA \ TT T  • Cnorntorio Aa, 1 *

lespesas

Vigência a partir de 04 de Julho de 2024, fixando seu Novo Vencimento em 02 de Outubro de 2024. CONTRATANTE: Secretaria de I 
CONTRATADA: A & V PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP. ASSINA PELA CONTRATANTE: Patriciana Mesquita Braga A& 
CONTRATADA: Francisco De Assis Ximenes Macedo. Crateús-CE, 18 de Julho de 2024. Patriciana Mesquita Braga — Ordenada 
da Secretaria Municipal da InfraeStrutura.

./'Ti 0715
A COMPANHIA DE INTELIGÊNCIA URBANA E SERVIÇOS S/A - URBANTECH, por meio da Comissão Permanente de Li^SSoTterinos 
art. 62 da Lei n° 13.303/16 e art. 76 § 1 do Regulamento Interno de Compras, Licitações e Contratos da Companhia de Inteligência e Servi
S.A, vem por meio deste REVOGAR o PROCESSO URBANTECH N. 004.Q5/2024-PRQC.URB. Cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE
ESPECIALIZADA NA PRESTA ÇAO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO PARAAT^jjv— .............
COMPANHIA DE INTELIGÊNCIA URBANA E SERVIÇOS S.A. Demais informações pertinentes ao referido procedimento, encontram-se dispõmVetS^^ 
no sítio eletrônico da URBANTECH (https://urbantech.com.br/í  Dúvidas através do e-mail: licitacao@urbantech.com.br. Fortaleza, 19 de julho de 2024.
A presidente da Licitação.

* * *  * * *  * * *

A COMPANHIA DE INTELIGÊNCIA URBANA E SERVIÇOS S/A - URBANTECH, por meio da Comissão Permanente de Licitação, termos do 
art. 62 da Lei n° 13.303/16 e art. 76 § 1 do Regulamento Interno de Compras, Licitações e Contratos da Companhia de Inteligência Urbana e Serviços 
S.A, vem por meio deste REVOGAR o PROCESSO REGISTRO DE PREÇOS N. 015.06/2024-RP-PRQC.lJRB. Cujo o objeto é REGISTRO DE 
PREÇOS PARA LOCAÇAO DE CAMINHÕES COM CESTO AÉREO PARA USO NAS OPERAÇÕES E MANUTENÇÕES DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA, DE INTERESSE DA COMPANHIA DE INTELIGÊNCIA URBANA E SERVIÇOS S/A. Demais informações pertinentes ao referido 
procedimento, encontram-se disponíveis no sitio eletrônico da URBANTECH (https://urhantech.com.br/). Dúvidas através do e-mail: licitacao@urbantech. 
com.br. Fortaleza, 19 de julho dc 2024. A presidente da Licitação.

* * *  * * *  * * *

A COMPANHIA DE INTELIGÊNCIA URBANA E SERVIÇOS S/A - URBANTECH, por meio da Comissão Permanente de Licitação, termos do 
art. 62 da Lei n° 13.303/16 e art. 76 § 1 do Regulamento Interno de Compras, Licitações e Contratos da Companhia de Inteligência Urbana e Serviços 
S.A, vem por meio deste M .M Q G M  o PROCESSO URBANTECft N. 003.05/2024-PRQC.URB Cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SUBSCRIÇÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARE ARCHITECTURE ENGINEERING E 
CONSTRUCTION COLLECTION (AEC COLLECTION) DESTINADO A ATENDER O SETOR DE ENGENHARIA DA COMPANHIA DE 
INTELIGÊNCIA URBANA E SERVIÇOS S.A. Demais informações pertinentes ao referido procedimento, encontram-se disponíveis no sítio eletrônico 
da URBANTECH (https://urbantech.com.br/1. Dúvidas através do e-mail: licitacao@urbantech.com.br. Fortaleza, 19 de julho de 2024. A presidente da 
Licitação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAR1BARA - AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA O AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, TORNA 
PÚBLICO PARA CIÊNCIA DOS INTERESSADOS, EM RELAÇÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03050002/24, CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 2024052704-CP, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRA DE 
EXECUÇÃO DE UM LETREIRO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, QUE 
NENHUMA EMPRESA PARTICIPANTE ATENDEU OS REQUISITOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEU ANEXOS, PORTANTO O PRESENTE 
CERTAME FOI CONSIDERADO FRACASSADO, FACE A DESCLASSIFICAÇÃO/INABILITAÇÃO DE TODAS AS EMPRESAS INTERESSADAS. 
JAGUARIBARA/CE, 16 DE JULHO DE 2024. ALAN VINÍCIUS DOS SANTOS MIGUEL - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

r i
FSC
MISTO

Pspai produzido 
a partir fo rt—

^F3C>Ç120Q31j

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - AVISO DE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2024052703-CP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE AMPLIAÇÃO E REFORMADA ESCOLA E.M.E.I.E.FDEODATO CEI.SO DIÓGENES, NA VILA MINEIRO, S/N, ZONA RURAL 
NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO EM ANEXO. VENCEDOR: SARAIVA 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 30.166.388/0001-66 COM O VALOR TOTAL DE RS 1.399.077,75 
(UM MILHÃO, TREZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, SETENTA E SETE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). CONFORME 
A PROPOSTA ANEXADA AOS AUTOS. ADJUDICO E HOMOLOGO A CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NA FORMA DA LEI N° 14.133, DE Io 
DE ABRIL DE 2021. JAGUARIBARA/CE, 18 DE JULHO DE 2024. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA -  ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ - AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 006 
-  2024 -  SRP - PE LEI N° 14.133/2021 A PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ, TORNA PÚBLICO QUE NO DIA 31 DE JULHO DE 2024 ÀS 
08:00 HORAS, PELO ENDEREÇO ELETRÔNICO HTTPS: //WWW.LICITACOES-E.COM.BR. ESTARÁ REALIZANDO O PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 005 -  2024 -  SRP - PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, HIGIENE, LIMPEZA, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E OUTROS PARAATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DF. CHORÓ/CE MAIORES INFORMAÇÕES VIA PLATAFORMAS: 
HTTPS: //W WW.LICITACOES-E.COM.BR; HTTPSV/WWW.CHORO.CE.GOV.BR/PCA.PHP; HTTPS://MUNICIPIOS-LICITACOES.TCE.
CE.GOV.BR/ ;; E/OU PRESENCIAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTE AVISO, NO HORÁRIO DAS 
08:00 AS 14:00 HORAS. CHORÓ - CE, 19 DE JULHO DE 2024. ANA PAULA ESTEVÃO SILVA PREGOEIRA OFICIAL

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ - AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 007-SRP- 
PE LEI N° 14.133/2021 A PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ, TORNA PÚBLICO QUE NO DIA 31 DE JULHO DE 2024 ÀS 09:00 HORAS, 
PELO ENDEREÇO ELETRÔNICO: h t t p s ://LICITACOES-E2.BB.COM.BR/AOP-INTER-ESTATICO/ , ESTARÁ REALIZANDO O INÍCIO DOS 
TRABALHOS DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 0I0101-SRP-PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E DE APOIO PEDAGÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE. MAIORES INFORMAÇÕES VIA PLATAFORMAS: : IITTPS://LICITACOES-E2.
b b .c o m .b r /a o p -in t e r -e s t a t ic o /; h t t p s ://w w w .c h o r o .c e .g o v .br /p c a .p h p ; h t t p s ://m u n ic ip io s -l ic it a c o e s .t c e .c e .g o v .b r / ;
LICITACAO@CHORÓ.CE.GOV.BR; OU PRESENCIAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTE AVISO, 
NO HORÁRIO DAS 08:00 AS 14:00 HORAS. CHORÓ - CE, 19 DE JULHO DE 2024. ANA PAULA ESTEVÃO SILVA - PREGOEIRA OFICIAL

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação e Cultura - Aviso de Pregão Eletrônico N° 07/2024-SEDUC. Comunica aos 
interessados que no próximo dia 06 dc Agosto de 2024, às 09h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 07/2024-SEDUC -  Aquisição 
de livros paradidáticos para implementação de circuitos de leitura nas turmas de tempo integral junto a rede municipal de ensino do Município de Cruz, 
pelo sistema LICITA+BRASIL- www.licitamaisbrasil.com.br. O Edital poderá ser obtido junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos 
Três Poderes s/n° - Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br,www.licitamaisbrasil.com.br e www.tce.cc.gov.br. Cruz-CE, 18 de julho de 2024. 
Erochania Acácio Lopes Pinho -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

https://urbantech.com.br/
mailto:licitacao@urbantech.com.br
https://urhantech.com.br
https://urbantech.com.br/
mailto:licitacao@urbantech.com.br
http://WWW.LICITACOES-E.COM.BR
http://WWW.CHORO.CE.GOV.BR/PCA.PHP
HTTPS://MUNICIPIOS-LICITACOES.TCE
https://LICITACOES-E2.BB.COM.BR/AOP-INTER-ESTATICO/
https://www.choro.ce.gov.br/pca.php
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br
http://www.licitamaisbrasil.com.br
http://www.tce.cc.gov.br


4 Fortaleza, Ceará, Brasil * Sexta-feira, sábado e domingo, 19, 20 e 21 de julho de 2024 « O  E ST A D O

P O L Í T I C A

3 m
MACÁRIO BATISTA

POLÍTICA

De volta à luta
Duquinha, um dos personagens mais emblemáti­

cos da política cearense, com 8 mandatos de depu­
tado estadual e dois de Prefeito de Acaraú, sua terra 
natal, está de volta aos palcos acarauenses. Hoje, pri­
meiro suplente de uma coligação onde sofreu uma 
espécie de descompasso entre o acertado c o entre­
gue, Manuel Duca voltou os olhos para a região onde 
por anos trabalhou duro. pedindo ,pelas comunida­
des. Os amigos c eleitores cobravam dc Duca mais 
ação na cidade. Pois bem; muito querido pelos muni- 
cipes, Alexandre Ferreira Gomes, filho dele, seria o 
candidato natural, mas forças políticas tiraram dele 
o direito de se candidatar. Alexandre está impedido 
pela Justiça Eleitoral. Foi aí que o pai resolveu tomar 
as dores do filho e botar seu nome a disposição dos 
correligionários. Duquinha deverá ter sua candida­
tura homologada na convenção programada para o 
dia 3 de agosto que vem. Essa eu quero ver.

Frase: “Será que a passagem de 
Gleisi Hoffmann pelo Ceará demoverá 
Luizianne Lins da ideia de não 
trabalhar na campanha da capital?”
Os eternos perguntadores de coisas 
difíceis.

FOTO DtVUUulÇAn

No começo da alta estação.... Segundo levantamento 
realizado pela Secretaria do Turismo (Setur), algumas regiões 
registraram taxas de ocupação hoteleira acima de 80%. 
Camocim, no litoral oeste do estado, e Porto das Dunas, 
em Aquiraz, na Região Metropolitana de Fortaleza, lotam 
exemplos dessa alta procura. Jericoacoara, Cumbuco e 
Mundaú também apresentaram boa movimentação, com 
ocupação média dos leitos hoteleiros acima de 70%.

Tá fora
Deputado federal Cêlio 
Studart quer nem ouvir 
falar em negócio de vice 
pelo partido dele na 
chapa do Evandro Leitão» 
como anda sonhando o 
Luiz Gastão presidente 
do partido. Studart aceita 
disputara Prefeitura.

Visita de 
esperança
Lider do Governo Lula 
na Câmara Federal, o 
deputado José Guimarães 
fez uma visita à Santa 
Casa de Fortaleza. Sabe 
da penúria.Dc 266 leitos 
de UTI só 55 funcionam. 
Guimarães pode ajudar a 
sair desse impasse.

Trabalheira
A Justiça Eleitoral, que 
para muitos não precisava 
existir, já tem dor dc 
cabeça agora, muito antes 
do pleito e de começar 
a campanha. Todo dia 
chega uma enxurrada de 
denúncias ile coisa feia 
contra as regras do jogo.

É réu
Ciro Gomes, que já tem 
contra si a proibição de 
sequer falar no nome da 
senadora Janaina, agora 
virou réu por "violência 
política de gênero contra 
a parlamentar. Pra cada 
fala no assunto pagará 
30 mil reais, diz a 
Justiça.

Vai ser festa 
muita
Se papocar foguete onde 
nâo é proibido, Tauá 
vira Sâo Joào dia 3 de 
agosto para homologar a 
candidatura da Prefeita 
Patrícia Aguiar, do PS1> 
que tentará a reeleição.

Outra
No mesmo dia 3 de 
agosto Sobral vai fazer 
festa para receber 
a formalização da 
candidatura de Izolda 
Cela que deixou a 
Secretaria Executiva do 
Ministério da Educação 
pra concorrer na terra 
dela.

Mais informaçõM de Macário Batiata: 
a-mall: macarfobatistaOuol.com.br

macarlobatista.biosispot.com

Filiação. 0 senador Randolfe Rodrigues, líder do governo no Congresso, filiou-se ao PT, ontem (18), em cerimônia 
Palácio da Alvorada ao lado de Lula (PT) e da presidente nacional do partido, deputada federal Gleisi Hoffmann (PT/PR) 
da Rede e estava há um ano e dois meses sem partido.

Governo volta a pressionar p a ri 
candidatos à Presidência da Vale
Quem acompanha o processo de sucessão diz que um dos protagonistas desse movimento 
é a Previ, sócia da empresa e que costuma apoiar interesses dos governos petistas

Depois da tentativa frus- 
Irada com a indicação do 
ex-ministro da Fazenda 
Guido Mantega, o governo 
Lula (PT) voltou a pressio­
nar para emplacar o novo 
presidente da Vale, que pas­
sa por conturbado processo 
de sucessão no comando. A 
avaliação, segundo a repor­
tagem apurou, é a de que a 
rcíação de 15 candidatos à 
vaga apresentada por uina 
consultoria internacional 
não tem um único nome dc 
interesse dos grupos politi- 
cos. ligados à gestão petista. 
que agora buscam alternati­
vas para incluir sugestões.

Pelo cronograma. o atual 
presidente, Eduardo Barto- 
lomeo. deve entregar o posto 
ao sucessor até o fim do ano. 
O processo seletivo tem pou­
ca margem de manobra por­
que segue regras definidas 
no estatuto da companhia.

Depois que a lista foi 
entregue ao Conselho de 
Administração, que tem 
a prerrogativa estatutária 
de selecionar o presiden­
te da empresa, começaram 
as pressões para a inclusão 
de outros nomes. Pessoas 
que acompanham o pro­
cedimento contaram à re­
portagem, na condição de 
anonimato, que um dos pro­
tagonistas desse movimento 
é a Previ (fundo de pensão 
dos funcionários do Banco 
Brasil), sócia da Vale e que 
costuma apoiar interesses 
dos governos petistas.

lnicialmentc. o grupo 
alinhado ao governo tentou 
fazer esse adendo i  relação 
original por meio do Comitê 
de Pessoas, responsável pela 
análise dos currículos. O es­
tatuto da Vale, no entanto, 
não preve esse tipo de in­
terferência. prevalecendo os 
indicados pela consultoria.

A lista também foi vaza­
da, expondo publicamente

e criando constrangimen­
to para os selecionados que 
atuam em outras empresas c 
três deles pediram para sair. 
A relação foi publicada no 
dia 9 de julho deste ano pelo 
jornal O Globo.

Em nova investida para 
levantar alguém alinhado ao 
Poder Executivo, circulou a 
informação de que o secre- 
tário-executtvo do Ministé­
rio tia Fazenda c j i  integra n - 
tc do Conselho Fiscal da 
Vale, Dario Durigan, estaria 
sendo cotado para vaga de 
Bartolomeu, caminho igual­
mente complicado, porque o 
nome não foi cogitado pela 
consultoria.

A tentativa de emplacar 
o número dois da Fazenda 
também foi publicada pelo 
jornal O Globo, nessa quar­
ta-feira (17). Segundo fontes, 
Durigan confirma ter rece­
bido sondagens dc conse­
lheiros da Vale c admitiu a 
possibilidade de concorrer

desde que a apresentação do 
nome dele fosse consenso.

Mas a notícia não reper­
cutiu bem. As ações da Vale, 
que já acumulam queda 
de 20% nu ano. fecharam 
a quarta-feira no verme­
lho, apesar de a empresa ter 
anunciado aumento trimes­
tral tle produção na véspera. 
Na noite do mesmo dia, a 
companhia tentou dirimir 
as especulações.

A Vale divulgou comuni 
cado ao mercado afirmando 
que o presidente do Con­
selho de Administração. 
Daniel Stieler, um dos re­
presentantes da Previ no co- 
iegiado, endossa o processo 
em curso para a seleção do 
presidente. "Diante das no 
ticias com tom especulati­
vo publicadas recentemente 
pela mídia, o presidente do 
Conselho dc Administração 
da Vale vem a público reite­
rar a lisura do processo de 
escolha do novo presidente

da companhia, que segue 
estritamente as regras de go­
vernança", destacou o texto.

Segundo a nota, Stieler 
reafirma “total confiança" 
na capacidade do Conselho 
de tomar a melhor decisão, 
de acordo com o estatuto 
social, o regimento interno 
do colegiado, as políticas 
corporativas da companhia 
e legislação aplicável. O co­
municado afirmou ainda 
que o executivo reforça a 
confiança na consultoria 
contratada para apoiar o 
Conselho na busca do novo 
presidente.

Desde o inicio do proces­
so de sucessão, o Conselho 
da Vale já perdeu dois in 
(egrantes: José Luciann Pe- 
nido e Vera Marie Inkster. 
Na carta de renúncia, Pcni- 
do escreveu que o Conselho 
vinha sofrendo “nefasta in­
fluencia política”.

www.otstadocs.com.br

http://www.otstadocs.com.br

